
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

I SETTORE: AFFARI GENERALI, CONTENZIOSO, DEMOGRAFICI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 19/03/2019 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 139 del 19/03/2019 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: Determinazione a contrarre. Servizi comunicazione. Affidamento ex art. 36 lett. a) 

D. Lgs 50/2016 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 19/03/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 PREMESSO CHE: 

§  Con deliberazione n 114 del 9/8/2018 la Giunta Comunale procedeva alla approvazione del 

PEG 2018/2020 unitamente al piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art 197 c 

2 lettera a) del D Lgs 267/2000 , dando atto  

- della coerenza dello stesso con il Dup e le previsioni finanziarie del Bilancio di 

previsione 2018/2020 con le previsioni di cassa per il primo anno; 

- dell’adeguatezza delle risorse assegnate ai responsabili di servizio in relazione agli 

obiettivi prefissati; 

- della competenza in capo ai responsabili di servizio relativamente alla acquisizione delle 

entrate e alla assunzione degli impegni di spesa in attuazione alle linee di indirizzo 

contenute negli atti di programmazione generale e nel PEG in parola; 

§ L’Amministrazione comunale, senza esitazione ha accolto la proposta di S.E.R. Mons 

Vincenzo Pisanello, di traslare e venerare in Erchie le Spoglie della Santa Protettrice e della 

Santa Patrona, cui hanno fatto seguito rapporti epistolari tra  le Diocesi di Oria, di Pescara e 

il Patriarcato di Venezia hanno definitivamente portato all’assenso congiunto a realizzare il 

grande evento, formalizzato nella logistica e nelle autorizzazioni di rito,  dal Sindaco e dal 

Rettore,   in occasione degli incontri intrattenuti lo scorso 28 e 29 Novembre in quel di 

Venezia e di Catignano; 

§ Il Sindaco ha provveduto alle dovute comunicazione al Consiglio Comunale nel corso delle 

assise del consesso; 

§ Hanno avuto luogo incontri tra l’Amministrazione Comunale, i  Capi Settore, il Segretario 

comunale e il delegato del Vescovo,  volti alla migliore programmazione dell’evento civile 

e religioso che tra l’altro, hanno portato a ritenere essere indispensabile, sulla base della 

passata esperienza, dotare l’evento di un logo contenitore che racchiuda gli ulteriori delle  

due delle Sante e dell’intera brand identity per la promozione dell’evento su  materiali 

illustrativi, poster, depliant, flyer, image social content, packaging, gadget; 

CONSIDERATO CHE: 

la realizzazione di quanto sopra è oggettivamente difficile, se non impossibile,  assicurarla in 

amministrazione diretta in ragione delle  competenze specifiche e specialistiche non presenti 

nell’Ente e della esiguità delle risorse umane; 

per tale motivo la strada più opportuna appare essere quella dell’affidamento esterno a idoneo 

soggetto operante nel settore della comunicazione e marketing di eventi , con particolare 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 19/03/2019 

attenzione al turismo religioso, in possesso della professionalità e dei mezzi necessari per 

assicurare la corretta realizzazione  di quanto necessario; 

RICHIAMATI: 

 l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti” ai sensi del quale: “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35 […] per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 Le Linee Guida in materia n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, ai sensi delle 

quali, per i casi di affidamento diretto “In ottemperanza agli obblighi di motivazione del 

provvedimento amministrativo sanciti dalla legge 7 agosto 1990 n. 241 e al fine di assicurare la 

massima trasparenza, la stazione appaltante motiva in merito alla scelta dell’affidatario, dando 

dettagliatamente conto del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti 

richiesti nella determina a contrarre o nell’atto ad essa equivalente,  la rispondenza di quanto 

offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, di eventuali caratteristiche 

migliorative offerte dall’affidatario, della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della 

prestazione, nonché del rispetto del principio di rotazione. ..anche tenendo conto della qualità della 

prestazione. … In caso di affidamento diretto, è facoltà della stazione appaltante non richiedere la 

garanzia provvisoria di cui all’art. 93, comma 1, del Codice dei contratti pubblici…”; 

DATO ATTO CHE: 

  l’art 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 ( l. n. 145/2018)  recita:  “Le amministrazioni 

statali centrali e periferiche …per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui 

al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure….”; 

 con tale norma il legislatore  ha così voluto prevedere  uno strumento  di flessibilità a favore delle 

singole P.A. con cui le stesse sono facoltizzate e non più obbligate a ricorrere al  Mepa per  contratti 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 19/03/2019 

di valore inferiore  alla “soglia” legislativamente individuata.  Più in particolare si è ritenuto di 

voler positivizzare quei principi già espressi all’interno delle  Linee guida del Anac con cui si era 

stabilito che – per la conclusione di negozi giuridici aventi ad oggetto  lavori, servizi e forniture di 

importo fino a 5.000,00 euro – in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante avesse la 

facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione dalla quale 

risultasse il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti 

pubblici e speciale;   

 questo Ufficio ha proceduto  alla consultazione dell’elenco dei fornitori della Centrale Unica di 

Committenza Montedoro alla quale afferisce anche questo Comune di Erchie, individuando  

WhatUse?srls tra i fornitori dei servizi di comunicazione e marketing, verificando dalla 

consultazione del sito della predetta azienda,  l’esperienza necessaria anche in eventi di carattere 

laico religioso, tra cui si colloca S Lucia;  

 con pec prot. n. 3341 del 15/03/2019 si è richiesto alla predetta azienda, preventivo di spesa per i 

servizi di comunicazione per l’evento di traslazione e ostensione dei Corpi di S Lucia e Santa Irene 

con disponibilità immediata e urgente ed esecuzione sulla base degli indirizzi dell’Amministrazione 

e dell’Unità Pastorale fissando il termine al 18/03/2019; 

PRESO ATTO che entro il termine assegnato con pec  acquisita al prot. n. 3387 del 18/03/2019, 

WhatUse? corrente in Lecce alla Via Fazzi, 20 (P.IVA 04670140757),  ha  fatto tenere preventivo 

di spesa per l’evento di che trattasi pari a € 4.000,00 oltre iva unitamente ai seguenti allegati:  

documento di identità dell’AU,  dichiarazione privacy, e autocertificazione relativa al possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs 50/2016, il tutto depositato in atti; 

DATO ATTO che ai fini della verifica della regolarità della posizione contributiva e assicurativa 

(art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 in materia di requisiti di ordine generale), questo Ufficio ha provveduto 

ad acquisire il DURC della ditta assunto in data 18/03/2019  prot. Inps 13303631 con esito  

REGOLARE (depositato in atti) e ai fini della verifica della dei requisiti di idoneità professionale si 

è proceduto alla verifica presso la CCIAA di Lecce che  conferma che l’attività prevalente è data 

dai servizi di consulenza e marketing, codice ATECORI  73.11.02, 73.12;    

RITENUTO, pertanto, necessario attivare, con la presente determina a contrarre ex art. 192 del 

TUEL 267/2000, la procedura per l’appalto del servizio di comunicazione dell’evento di traslazione 

dei Corpi di S Lucia e Santa Irene dal 24/4 al 4/5 mediante affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 previa acquisizione di preventivo attingendo  dall’elenco fornitori 

presso la CUC  Montedoro la cui iscrizione assolve già al possesso preliminare dei requisiti minimi; 

VISTO l’art 192 del TUEL 267 e tenuto conto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è rinvenibile nei servizi di comunicazione 

necessari per la  realizzazione e promozione dell’evento civile e religioso  di traslazione e 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 19/03/2019 

ostensione dei Corpi di S Lucia e Santa Lucia e Santa Irene con l’obiettivo di promuovere il 

territorio e i valori a cui lo stesso è ancorato;  

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi di comunicazione; 

c) il contraente è individuato ai sensi dell’art. 36 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, con acquisizione di 

preventivo previa individuazione dall’Albo Fornitori della CUC Montedoro a cui afferisce questa 

SA;   

d) la forma del contratto è individuata ai sensi dell’art 32 c 14 del D. Lgs. 50/2016 mediante 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

RITENUTO possibile, alla luce delle suddette motivazioni, procedere all’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016, del servizio in oggetto a favore di 

WhatUse?srls corrente in Lecce alla via Fazzi, 20 (P.IVA 04670140757) per l’importo di € 4.000,00 

oltre iva disponendo, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto 

mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

 ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara CIG: Z3D27A1A1A; 

VISTI: 

- il Decreto Sindacale n. 15/2018, di attribuzione delle funzioni di Responsabilità del Servizio, che 

legittima l’emanazione dell’atto; 

- la deliberazione di G.C. n 14/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021; 

- il TUEL 267/2000 e in particolare gli artt. 107, 109 e 192;  

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

ATTESTATO CHE: 

 non vi sono cause di incompatibilità, o di conflitto di interessi, previste dalla normativa vigente 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 l’atto è emanato nel rispetto della vigente normativa di settore ed è assolto il principio di 

rotazione; 

 saranno assolti gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute nel rispetto della normativa vigente; 

 

DETERMINA  

 

1. di  RICHIAMARE le  premesse che qui si intendono integralmente riportate ; 

2. di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016, il servizio di 

comunicazione per la realizzazione dell’evento di traslazione e ostensione deli Sacri Corpi 

di Santa Lucia e Santa Irene dal 24/4 al 4/5/2019 meglio descritto in narrativa, a 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 19/03/2019 

Whatuse?srls corrente in Lecce alla via Fazzi, 20 (P.IVA 04670140757) per l’importo di € 

4.000,00 oltre iva;   

3. di DISPORRE la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio ai sensi dell’art 32 c. 14 del D. Lgs 50/2016;  

4. di IMPEGNARE la somma di € 4.880,00 sul capitolo cap. 804 miss. 01 prog. 11 p.conti 

1.03.01.02.999 – del Bilancio corrente, annualità 2019;  

5. di DARE ATTO che alla liquidazione e al pagamento delle competenze si provvederà a  

mezzo bonifico su conto dedicato a ricezione delle relative fatture elettroniche previa 

attestazione di perfetta esecuzione del servizio;  

6. di DARE ATTO che con riferimento al presente appalto è stato assunto il  CIG:  

Z3D27A1A1A; 

7. di ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 139 del 19/03/2019 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 260 del 19/03/2019 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 19/03/2019 Il Responsabile del Servizio 

 D.ssa RODI AGATA 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 260 del 19/03/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 1 804 0 171 1 4.880,00 

 

Erchie,  19/03/2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 335 
 

Il 20/03/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 139 del 
19/03/2019 con oggetto: 
 

Determinazione a contrarre. Servizi comunicazione. Affidamento ex art. 36 lett. a) D. Lgs 
50/2016 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 04/04/2019,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 20/03/20191                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


